
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA III - 
 
N. 
DEL 

275 
29-02-2024 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANO EMERGENZA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO - TRATTATIVA DIRETTA 
ME.PA. - SOC. DI.VAL SRL 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel." 
 
PREMESSO: 

Che il Nuovo Testo Unico della Protezione Civile, D.Lgs. n.1/2018,  dispone un quadro della normativa di Protezione 
Civile, recuperando, coordinando e semplificando tutte le disposizioni sparse in molti provvedimenti; 
Che tale normativa impone l’obbligo per tutti i Comuni di approvare ed adottare, con Delibera Consiliare, il Piano di 
Emergenza Comunale, redatto secondo i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della 
Protezione Civile e della Giunta Regionale, provvedendo alla verifica ed all’adeguamento periodico; 
Atteso che il PEC è uno strumento operativo indispensabile che contiene tutte le procedure per fronteggiare una 
qualsiasi calamità attesa o imprevista in un determinato territorio; 
Che deve essere continuamente aggiornato, tenendo conto dell’evoluzione dell’assetto del territorio e delle variazioni 
degli scenari attesi; 
Considerato che il Comune di Marino ha ottemperato a quanto previsto dalla normativa vigente, predisponendo un 
Piano di Emergenza Comunale; 
Preso Atto della necessità di provvedere ad un adeguamento ed aggiornamento del documento in parola, recependo tutti 
gli ultimi indirizzi nazionali e regionali; 
Che tali attività sono imprescindibili per l’Ente e che si rende, pertanto, necessario incaricare un soggetto con elevata 
esperienza nel settore al fine dell’adeguamento e dell’aggiornamento del PEC. 
Che a tal fine è stata contattata la DI.VAL srl, con sede legale in via Arano n.98 – 67046 Ovindoli (AQ), e sede 
operativa in Via Ettore Romagnoli n.15 – 001378 Roma, società con esperienza decennale nella consulenza in materia 
di Protezione Civile e nell’assistenza alle Pubbliche Amministrazioni;  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

27
5 d

el 
29

-0
2-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Acclarato che i prodotti in esame rientrano tra quei beni e servizi acquisibili tramite procedure in economia e che le 
modalità di scelta del contraente consentono l’affidamento diretto per la spesa inferiore agli € 139.000,00, come da 
nuovo codice degli appalti (D.lgs 36/2023); 

Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia approvato con Delib. C.S. n°05 del 
15/02/2016;  

Tenuto conto che da istruttoria effettuata la Società DI.VAL s.r.l. è presente sul Me.Pa;  

Preso Atto dell’offerta economica presentata in data 29/02/2024 dalla suddetta società, attraverso trattativa diretta 
richiesta su Me.Pa, con la quale si richiede l’importo di € 8.000,00, al netto dell’IVA (22%) e degli oneri di cassa (4%), 
per un totale complessivo di € 10.080,00; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del 
D.M. 24/10/2007, che risulta regolare, come da allegato; 

Visto il codice identificativo di gara assegnato in relazione alla presente procedura:  B097EBEB16 
 
 

 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) ai sensi del quale: “1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento 
di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. […] 5. Tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello 
stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi. 6. Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. […]”; 
 
Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), il provvedimento è esecutivo solo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990. 
Di affidare, attraverso trattativa diretta Me.Pa. il servizio di adeguamento ed aggiornamento del Piano di Emergenza 
Comunale alla Soc.DI.VAL srl, con sede legale in Via Arano n.98 – 67046 Ovindoli (AQ), C.F/P.IVA 01937050662; 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

27
5 d

el 
29

-0
2-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 
 

Codice CIG  B097EBEB16 Codice CUP   

Capitolo Descrizione capitolo 
Piano dei conti: 
Miss/Progr - V° 

livello 

Esercizio 
esigibilità Importo 

 1030275 
aggiornamento piano di 

protezione civile 
  

11.01-1.03.02.11.999  2024 10080,00  

      2025   

      2026   

Creditore Sede/Residenza Cod. Fiscale P.IVA 

DI.VA.L srl  Via Arano n.98 - 67046 Ovindoli (AQ)   01937050662  01937050662 

 
2. di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) che trattasi di spese RICORRENTI;  
 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) e 
dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Economico – Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente; 
 
6. di stabilire che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico – Finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), e per il parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis del Tuel, 
diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del 
Comune ai fini della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009); 
 
7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in 
entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 
 
9. di dare atto che la ditta affidataria prima della stipula del contratto assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 136/2010; 
 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

27
5 d

el 
29

-0
2-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

27
5 d

el 
29

-0
2-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

275 
29-02-2024 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANO EMERGENZA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO - TRATTATIVA DIRETTA 
ME.PA. - SOC. DI.VAL SRL 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 275 del 29-02-2024, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti della presente determinazione 
275 del 29-02-2024 con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 29-02-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

27
5 d

el 
29

-0
2-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

IU
LIO

 B
US

SI
NE

LL
O 

- e
nte

 ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 275 DEL 29-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA III - 
 
N. 
DEL 

275 
29-02-2024 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANO EMERGENZA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO - TRATTATIVA DIRETTA 
ME.PA. - SOC. DI.VAL SRL 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione 275 del 29-02-2024. 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa conseguente al presente atto di determinazione 275 del 29-02-2024 in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto, contestualmente, 
dell’avvenuta registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina. 
 

REGISTRAZIONE CONTABILE 
 

PROSPETTO - IMPEGNO 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA CIG BENEFICIARIO 

11.01-1.03.02.11.999    1030275 /       10.080,00 2024   244 / 29-02-2024 B097EBEB16 DI.VA.L. SRL 

 
 

 
CODICE UFFICIO E-FATTURAZIONE: YFZ0D7 

 
 
 

Data, 29-02-2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
DR. ROBERTO GASBARRONI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

Vi
sto

 co
nta

bil
e -

 - 
Ar

ea
 III

 - 
- n

um
. g

en
. 2

75
 de

l 2
9-

02
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-


